
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 21 din  30  iunie     2011 

privind  aprobarea   Planului Urbanistic de Detaliu  ( P.U.D.) construire Biserica si împrejmuire 

teren in punctul numit „Lotul Scolii Tuleşti ”   , tarla 73 , parcela 1515/7/1 , număr cadastral 

701122 , comuna Dragomiresti judeţul Vaslui – pentru suprafaţa de 1419,00 mp – proprietatea Parohia 

Rădeni – Biserica Tuleşti , comuna Dragomiresti , judeţul  Vaslui  . 
 

 Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 
Având in vedere : 

- expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării Planului 
Urbanistic de Detaliu pentru Biserica si împrejmuire teren in punctul numit „Lotul Scolii Tulesti ”   

, tarla 73 , parcela 1515/7/1 , număr cadastral 701122 , comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui – 

pentru suprafaţa de 1419,00 mp – proprietate Parohia Rădeni – Biserica Tuleşti , comuna 

Dragomiresti , judeţul  Vaslui     ;  

- raportul  compartimentului de resort  si referatul serviciului de urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului  cu privire la  aprobarea  planului Urbanistic de Detaliu  ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului 

local  privind aprobarea   Planului Urbanistic Zonal  de Detaliu   ;  

In conformitate cu prevederile  Legii nr. 50 /1991 – privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcţii , republicata , modificata si completata ulterior si ale Ordinului 37/N/2000 al MLPAT 

privind metodologia de elaborare si conţinutul cadru al planului urbanistic de detaliu , precum si art. 

48 si anexa 1 , punctul 14 din Legea nr. 350/2001 , republicata, privind amenajarea teritoriului si 

urbanismul ;  

 In temeiul prevederilor  art. 36, alin. (2) , lit. „ c” , alin. (5) , lit. „c” , alin. (9)  , art. 45 , alin. 

(1) si alin. (2) si  art. 115 , alin.(1) lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica 

locala – republicata , modificata si completata  : 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
              Art. 1.  (1) Se aproba  Planului Urbanistic de Detaliu  ( P.U.D.) construire Biserica si 

împrejmuire teren in punctul numit „Lotul Scolii Tuleşti ”   , tarla 73 , parcela 1515/7/1 , număr 
cadastral 701122, comuna Dragomiresti judeţul Vaslui – pentru suprafaţa de 1419,00 mp – 

proprietatea Parohia Rădeni – Biserica Tuleşti , comuna Dragomiresti , judeţul  Vaslui  - conform 

documentaţiei anexate care face parte integranta din prezenta hotărâre, cu respectarea condiţiilor din 

avizele E-ON Moldova Distribuţie , acordul comun O.C.P.I. – D.A.D.R.+ ANIF Vaslui .aviz pentru 

descărcare de sarcina arheologica de la Direcţia Judeţeana de Cultura ,Culte si Patrimoniul Cultural 

Naţional Vaslui .  

 

 (2) Terenul in suprafaţa de 1419,00 mp, identificat cu nr. cadastral 701122  fiind înscris in 

Cartea Funciara sub nr. 70122  conform încheierii nr. 9829/17.05.2010 - a Biroului de Carte Funciara 

Vaslui este proprietatea Parohia Rădeni – Biserica Tuleşti , comuna Dragomiresti , judeţul  Vaslui  

conform titlului de proprietate nr. 972/47494  . 

 

 Art. 2 .  Suprafeţele de teren aprobata prin PUD    vor fi integrate in Planul Urbanistic 

General ( PUG )  al localităţii – terenurile destinate construirii se scot din circuitul agricol  . 

 



Art. 3 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei si 

compartimentul  de specialitate - urbanism - din cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul 

Vaslui . 

 
DRAGOMIRESTI , Data :  30. iunie    2011 

 

                       PRESEDINTE SEDINTA , 

                      Consilier :   GRIGORI VASILICA        

                                                                                                                      Contrasemnează ,  

                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


